
 
COMUNE DI SCICLI

(Provincia Regionale di Ragusa)
VII° SETTORE LL.PP. 

REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI

 N° 149                                                              del  09.07.2010  
                                                                                           

OGGETTO: Determinazione a contrarre per l’affidamento dei servizi  di  ingegneria e degli  studi
specialistici a supporto della progettazione relativi all’Intervento di tutela fascia costiera riserva na-
turale  Fiume Irminio,  in  territorio  di  Scicli.  Avvio  delle  procedure  ai  sensi  dell’art.11  del  DLgs
n.163/06, approvazione elementi essenziali del contratto, modalità di gara e connesso schema di
bando. 

                     
IL CAPO  VII SETTORE

Premesso che:

- per lo svolgimento in collaborazione dell’attività relativa alla progettazione e alla realizzazione di
interventi di sistemazione, ricostruzione e difesa della fascia costiera di pertinenza del Comune di
Scicli,  in data 29.07.2009 è stato sottoscritto il protocollo di intesa tra la Provincia Regionale di Ra-
gusa ed il medesimo Comune di Scicli;

- con deliberazione della Giunta Municipale n.41 del 25.02.2010, immediatamente esecutiva ai sensi
di legge, è stato stabilito di dare mandato all’Ufficio Gare ed Appalti della Provincia, di porre in es-
sere ogni adempimento necessario per il conferimento, mediante esperimento di gara ad evidenza
pubblica, degli incarichi di progettazione definitiva, esecutiva e coordinamento della sicurezza rela-
tivi agli interventi di tutela della fascia costiera della riserva naturale del fiume Irminio;

- l’importo dei servizi di ingegneria da appaltare, finalizzati alla realizzazione delle opere in proget-
to, comprensivo di spese ed al netto di IVA ed oneri accessori, è di € 134.771,63, per complessivi di
€ 165.591,90 ed è finanziato con D.D.S./DEC/2008/0913 del Ministero dell'Ambiente e della Tutela
del Territorio e del Mare, con impegno n.1037/09 cap.344 del bilancio comunale;   

Considerato che: 

- con D.D. n.43 del 16.03.2010, è stato approvato, dal dirigente responsabile del VII Settore LL.PP.,
lo schema di contratto disciplinante i termini e le condizioni per l’affidamento dei servizi di inge-
gneria  sopra citati stabilendo, nel contempo, di trasmettere al Settore Gare e Appalti della Provin-
cia  il suddetto provvedimento per il seguito di competenza, giusta deliberazione G.M. n.41/2010
sopra citata;

- per l’appalto dei suddetti servizi, d’importo non superiore alla soglia comunitaria (€ 193.000,00),
dovrà essere indetto pubblico incanto da esperirsi con procedura aperta ai sensi dell’art. 83, comma
1, del Decreto Legislativo 12.4.2006 n.163, “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture”, e ss.mm.ii., con aggiudicazione in favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

Ritenuto pertanto:

- di procedere all’appalto per l’affidamento dei servizi di ingegneria e degli studi specialistici a sup-
porto della progettazione, relativi all’Intervento di tutela fascia costiera riserva naturale Fiume Ir-
minio, in territorio di Scicli,  a seguito di gara a pubblico incanto, da aggiudicare in favore dell’of-
ferta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art.83, comma 1, del DLgs n.163/2006 nel testo
vigente;

- di valutare la congruità delle offerte, ai sensi dell’art.86, comma 2, del Codice, in relazione alle
quali, sia i punti relativi al prezzo, sia la somma dei punti relativi agli altri elementi di valutazione,
siano entrambi pari o superiori ai quattro quinti dei corrispondenti punti massimi previsti dal bando
di gara;

149.doc - 1 -



- di procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida sempre che sia ritenu-
ta congrua e conveniente, mentre, in caso di offerte anormalmente basse, si procederà ai sensi de-
gli artt. 86, 87,88 e 89 del Codice; a tal fine, e per una migliore celerità delle operazioni di gara,  le
offerte dovranno essere corredate, sin dalla presentazione, dalle giustificazioni di cui all’art. 87,
comma 2, DLgs n.163/2006;

-  di  approvare,  ai  sensi  dell’art.11,  comma 2, del Codice,  gli  elementi  essenziali  del  contratto
(come meglio specificato nel dispositivo) nonché apposito schema di bando di gara e relativo disci-
plinare  che si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

- di dare pubblicità  al suddetto bando in ottemperanza a quanto disposto dall'art.35 della  L.R.
n.7/2002 e dell’art.29 della Legge n.109/’94, nel testo vigente in Sicilia, quindi,  mediante pubbli-
cazione all’Albo degli Enti interessati e, per estratto, sulla GURS; inoltre, trattandosi di appalto di
servizi d’importo superiore a €. 50.000,00, l’avviso  dovrà essere trasmesso all’Osservatorio Regio-
nale LL.PP.;

Dato atto, inoltre, che ai sensi della deliberazione dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubbli-
ci 10 gennaio 2007, pubblicata sulla GURI n.12 del 16 gennaio 2007, le Stazioni Appaltanti debbono
procedere alla richiesta del codice identificativo gara (C.I.G.) per tutte le procedure di gara (re-
stando esclusi solamente i contratti di servizi e forniture di importo inferiore ad €. 20.000,00) e che
la procedura di che trattasi, d’importo inferiore ad € 150.000,00, rimane esonerata dal pagamento
di qualsiasi contribuzione;

Vista la circolare dell’Assessorato Regionale dei LL.PP. 18 settembre 2006 pubblicata sulla GURS
n.45 del 25 settembre 2006 con la quale è stata affermata l’efficacia del D.Lgs. 163/2006  nell’ordi-
namento della Regione Sicilia limitatamente al solo settore dei servizi e forniture; 

Richiamati i seguenti atti normativi: 
- Legge Regionale 2 agosto 2002 n.7 e s.m.i.;
- Legge Regionale 19 maggio 2003 n.7;
- Legge 11 febbraio 1994 n.109 nel testo coordinato;
- DLgs 12 aprile 2006 n.163 e s.m.i.; 

Per quanto sopra, 

D E T E R M I N A   

1) - di procedere all’appalto per l’affidamento dei servizi di ingegneria e degli studi specialistici a
supporto della progettazione relativi all’Intervento di tutela fascia costiera riserva naturale Fiume
Irminio, in territorio di Scicli  a seguito di gara a pubblico incanto, da aggiudicare in favore dell’of-
ferta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art.83, comma 1, del DLgs n.163/2006 nel testo
vigente, determinata sull’importo complessivo a base d’asta pari ad €. 134.771,63 oltre l’IVA ed
oneri accessori dovuti per legge; 

2) –  di  dare atto che la  complessiva spesa,  quantificata  in € 165.591,90, risulta  finanziata  con
D.D.S./DEC/2008/0913  del  Ministero  dell'Ambiente  e  della  Tutela  del  Territorio  e  del  Mare  e
relativo impegno n.1037/09, servizio 2.08.01.01/10 cap.344 del bilancio comunale 2010 res.2009; 

3) - di approvare, a tal uopo, apposito schema di bando di gara e relativo disciplinare nel testo che
si allega sub.”A” al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

4)  -  di  stabilire,  ai  sensi  dell'art.56  della  Legge  n.142/90,  come  recepita  in  Sicilia  dalla  L.R.
n.48/1991 e in ottemperanza all’art.11, comma 2, del DLgs n.163/06:  
4.a) - che l’oggetto del contratto e il fine che si intende perseguire con lo stesso è: “affidamento
dei servizi di ingegneria e degli studi specialistici a supporto della progettazione relativi all’Inter-
vento di tutela fascia costiera riserva naturale Fiume Irminio, in territorio di Scicli”
4.b) – forma del contratto: Contratto pubblico amministrativo;
4.c) - che le clausole contrattuali ritenute essenziali sono: 

� penale per ritardo nella presentazione degli  elaborati  di  progetto oltre i termini stabiliti
nell’art.5 dello schema di contratto: 1‰ giornaliere del corrispettivo corrispondente ai sensi
dell’art.6; 

149.doc - 2 -



� sospensione efficacia del contratto: a discrezione dell’Amministrazione per comprovati mo-
tivi  di  interesse generale  per  uno o più  periodi  complessivamente non superiori  a 12 mesi
(art.8);
� modifiche al programma iniziale: in relazione a nuove ravvisate esigenze e/o circostanze
(art.9);
� modifiche del progetto: a insindacabile giudizio dell’Amministrazione qualora si rendessero 
       necessari per la definitiva approvazione del progetto da parte  di uffici ed enti competenti;

� pagamenti: nella misura percentuale dettagliata all’art.16;
� garanzie e coperture assicurative: si applicano le norme in materia di assicurazioni previste 
       all’art.111 del DLgs n.163/2006 e smi (art.25).

5) - Trasmettere la presente al Servizio Finanziario, per i provvedimenti di competenza, ed  in co-
pia: al Sindaco, all’Assessorato Territorio, Ambiente e Protezione Civile  della Provincia di Ragusa,
all’Ufficio Gare ed Appalti della Provincia di Ragusa ed all’URP.
 
                                IL CAPO VII SETTORE

                 f.to Ing. Calvo Salvatore  

149.doc - 3 -


